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Souhrn:

Bakalářská práce popisuje pohlavně přenosné infekce a jejich laboratorní dia-

gnostiku. Je rozdělena na část teoretickou a na část praktickou. V teoretické části jsou po-

pisovány jednotlivé infekce, jejich přenos, projevy, diagnostika a léčba. V části praktické

je popisována podrobná laboratorní diagnostika vybraných pohlavně přenosných infekcí,

které jsou používány v mikrobiologické laboratoři FN Plzeň. Součástí praktické části je

analýza získaných výsledků. Tyto výsledky mi byly poskytnuty ze systému mikrobiolo-

gické laboratoře FN Plzeň a sloužily pro analýzu četnosti výskytu vybraných pohlavně

přenosných infekcí zachycených v mikrobiologické laboratoři FN Plzeň
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Summary:

The bachelor thesis describes sexually transmitted infections and their laboratory

diagnosis. It is divided into a theoretical part and practical part. The theoretical part dis-

cribes the individual sexually transmitted infections, their transmissions, manifestations,

diagnostics and treatments. The practical part describes detailed laboratory diagnostic

methods of selected sexually transmitted infections, which are used in the microbiological

laboratory FN Pilsen. Part of the practical part is the analysis of the obtained results. These

results were provided to me from the system of the microbiological laboratory FN Pilsen

and served for the analysis of the frequency of occurrence of sexually transmitted infecti-

ons captured in microbiological laboratory FN Pilsen.

Předmluva

Bakalářská práce pojednává o pohlavně přenosných infekcích, které se vyskytují po

celém světě, a jejich laboratorní diagnostice. Výjimkou není ani Česká republika. Lidé toto

téma často opomíjejí, jelikož nedbají na své zdraví a myslí si, že se jich toto téma netýká.

Právě naopak je toto téma stále aktuální a týká se prakticky každého, jelikož přenos je

možný nejen pohlavním stykem.

Cílem této práce je popsat projevy, přenos, diagnostiku a léčbu pohlavně

přenosných infekcí. Dále je cílem v praktické části popsat laboratorní diagnostiku vy-

braných pohlavně přenosných infekcí a analyzovat četnost vybraných pohlavně

přenosných infekcí zachycených v mikrobiologické laboratoři FN Plzeň.

Účelem této práce je seznámit čtenáře s riziky těchto infekcí a možnostmi jejich

přenosu, aby jim mohli předejít.
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ÚVOD

V bakalářské práci se věnuji laboratorní diagnostice pohlavně přenosných infekcí,

jak se projevují na organismu jedince, jak se přenášejí, jakými laboratorními metodami se

diagnostikují a jak je možné je léčit. Účelem bakalářské práce je seznámit čtenáře s touto

problematikou, jelikož počty infikovaných osob se stále zvyšují.

Problematika pohlavně přenosných infekcí je stále aktuální, jelikož s nimi může

přijít do styku prakticky každý. Od novorozenců, kteří jsou po narození testováni na syfilis,

přes děti do 15 let, kteří mohou přijít do styku s těmito infekcemi například skrz kontami-

nované předměty, až po jedince starší 15 let a dospělé jedince, kteří mohou být infikováni

například pohlavním stykem. Přenos je možný i sdílením injekčních jehel u drogově závis-

lých jedinců, orálním stykem nebo například i přenosem z matky na plod.

K přenosu pohlavně přenosných infekcí přispívá alkohol a jiné omamné látky. Po

užití těchto látek jedinec ztrácí své morální zásady a často to má za následek nechráněný

pohlavní styk. S konzumováním omamných látek, alkoholu a provozováním pohlavního

styku začínají jedinci dříve, než je nastavena hranice. Problémem je, že většina těchto je-

dinců není dostatečně vzdělaná ohledně tématu pohlavně přenosných infekcí, a proto ne-

znají následky svých činů.

Rizikové je také časté střídání sexuálních partnerů, jelikož takové chování má za

následek rychlé šíření pohlavně přenosných infekcí. Problémem je, že některé tyto infekce

mohou být zpočátku bez příznaků, tudíž jedinec nemusí zpozorovat projevy infekce, ale

může infekci nadále šířit. Jakmile začne ale jedince pociťovat jakékoli příznaky, měl by se

ihned obrátit na lékaře, který zahájí léčbu nejen daného jedince, ale i sexuálních partnerů

postiženého jedince za určité období.

Pro snížení rizika nákazy pohlavně přenosnou infekcí je důležitá prevence. Do pre-

vence se řadí například používání prezervativů, omezit počet sexuálních partnerů či vůbec

neprovozovat pohlavní styk.

Bakalářská práce se skládá z teoretické a praktické části. V teoretické části se věnu-

ji pohlavně přenosným infekcím, jejich přenosu, projevům, diagnostice a léčbě. V části

praktické se pak věnuji laboratorním diagnostickým metodám vybraných infekcí a ana-

lýzou dat z mikrobiologické laboratoře FN Plzeň.
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1 POHLAVNĚ PŘENOSNÉ INFEKCE

Pohlavně přenosné infekce (STI) se rozdělují na klasické a ostatní pohlavní infekce.

(Kuklová et al. 2008) Klasické pohlavní infekce se přenáší prakticky pouze pohlavním

stykem a podléhají povinnému hlášení. Patří mezi ně syfilis, kapavka, měkký vřed,

lymfogranuloma venereum a donovanóza. (Kubicová 2015) Ostatní pohlavní infekce se až

na výjimky přenášejí převážně pohlavním stykem a mohou působit i v jiných oblastech,

než je urogenitální trakt. Povinnému hlášení podléhají AIDS, virová hepatitida B, phthiri-

asis pubis a svrab. (Votava a Ondrovčík 2002)

Dále můžeme pohlavně přenosné infekce rozdělit podle původce infekce na bakte-

riální, virové, mykotické, parazitární a protozoární. (Kubicová 2015)

Tabulka 1: Klasifikace STI dle původce

Nemoc

Bakteriální STI

Syfilis

Kapavka

Měkký vřed

Lymfogranuloma venereum

Donovanóza

Virové STI

Genitální opar

Virová hepatitida B

Virová hepatitida C

Genitální bradavice

Moluscum contagiosum

AIDS

Mykotické STI Kandidóza genitálu

Parazitární STI
Phthiriasis pubis

Svrab

Protozoární STI Trichomoniáza

Zdroj: vlastní
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2 KLASICKÉ POHLAVNÍ INFEKCE

2.1 Syfilis

Syfilis (lues, příjice) je infekční onemocnění, které postihuje různé orgány. Je

jednou z nejznámějších STI a bez včasné diagnostiky a správné léčby může skončit i smrtí.

Může být vrozená nebo získaná. (Klubal 2018a)

Onemocnění způsobuje bakterie Treponema pallidum, která snáze a rychle proniká

sliznicemi a kůží v oblasti genitálií, řitního otvoru a úst. Má specifické vlastnosti, které jí

umožňují unikat imunitnímu systému, který ji tedy není schopen zcela zahubit, pouze po-

tlačit tvorbu lézí. (Klubal 2018a)

Syfilis je přenášena převážně pohlavním stykem, včetně orálního a análního styku,

dále z matky na dítě během těhotenství (transplacentárně) nebo vzácně i kontaminovanými

předměty. Rizikovou skupinou jsou promiskuitní jedinci, drogově závislí, lidé provozující

nechránění styk, homosexuálové a osoby spojované s prostitucí. (Syfilis nedatováno)

2.1.1 Primární stádium
Po vystavení infekci se vytvoří kožní léze zvaná ulcus durum nebo šankr, což je za-

rudlý, tvrdý, nebolestivý vřed se zřetelným ohraničením a různou velikostí. Nejčastěji se

vyskytují v oblastech děložního hrdla, penisu, řitního otvoru nebo konečníku, popřípadě na

rtech, v krku nebo na mandlích. Může dojít k nebolestivému zduření spádových uzlin. Po

několika týdnech léze odezní a při nezahájení léčby onemocnění přechází do dalších stádií.

Primární stádium může probíhat i bez příznaků. (Syfilis nedatováno)

2.1.2 Sekundární stádium
Sekundární stádium syfilidy obvykle začíná 4-10 týdnů po nákaze, přičemž přízna-

ky se mohou objevit kdykoliv během dvou let od primoinfekce. Mohou vznikat léze na

sliznicích, které se podobají bradavicím a jsou velice infekční. Obvykle se objeví vyrážka

na trupu a končetinách., která po odeznění zanechává tmavě zbarvené fleky. Onemocnění

doprovází řada nespecifických příznaku jako například horečka, celková únava, malátnost,

nechutenství, bolest hlavy, zvětšené uzliny, bolest v krku, vypadávání vlasu nebo úbytek

na váze, vzácněji pak s rozvojem dalších komplikací, jako je artritida, žloutenka, zánět

[…]


formě importu. V našich podmínkách a samozřejmě i v Mikrobiologické laboratoři FN

v Plzni se tedy rutinně diagnostikují sérotypy D-K této bakterie, způsobující okulogenitální

chlamydiózu a konjunktivitidy novorozenců. Ty jsou rozšířeny celosvětově.
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ZÁVĚR

V bakalářské práci jsem se věnovala problematice pohlavně přenosných infekcí a

jejich laboratorní diagnostice. V teoretické části byly popsány jednotlivé pohlavně

přenosné infekce, jejich projevy, přenos, diagnostika a léčba. Z důvodu přehlednosti byla

tato část rozdělena na dvě kapitoly, klasické pohlavní infekce a ostatní pohlavní infekce.

Poté byly v jednotlivých podkapitolách popisovány dané infekce. V praktické části jsem se

věnovala laboratorní diagnostice vybraných pohlavně přenosných infekcí vyšetřovaných v

mikrobiologické laboratoři FN Plzeň. V analytické části jsem zpracovala získané výsledky

z mikrobiologické laboratoře FN Plzeň za rok 2020 tak, aby mohl být potvrzen či vyvrácen

výzkumný problém č. 1. Cíle bakalářské práce byly splněny.

Výzkumný problém č. 1 byl sice potvrzen, ale myslím si, že je důležité se zamyslet,

zda byli v této statistice zahrnuti všichni jedinci, kteří byli nakaženi danou infekcí. Myslím

si, že i když může být zpočátku infekce bez příznaků, tak se postupem času nějaké přízna-

ky objeví, ale ne všichni jedinci po objevení příznaků podstoupili laboratorní vyšetření.

Někdo se může spontánně uzdravit, někdo podstoupí tzv. samoléčbu. Proto si myslím, že

čísla pozitivních výsledků dané statistiky mohou být mírně zkreslená.

Výzkumný problém č. 2 byl vytyčen na základě toho, že jsem chtěla poukázat na

správnost vydávaných výsledků. Systém opakovaných testů a konfirmačních vyšetření v

NRL v Praze minimalizuje riziko označení pacienta za pozitivního na základě falešně pozi-

tivního výsledku.

Problematika pohlavně přenosných infekcí je závažná. Myslím si, že v budoucnu

by se mělo přemýšlet o kladení většího důrazu na výuku této problematiky a prevence před

těmito infekcemi. Jelikož se sexuálním chováním začínají jedinci stále dříve, je důležité,

aby věděli, jaké následky toto chování může mít a že to může mít velký vliv na jejich

zdraví.

Po napsání bakalářské práce jsem si potvrdila, že mikrobiologie je obor, kterému

bych se chtěla nadále věnovat ve svém profesním životě. V mikrobiologické laboratoři FN

Plzeň jsem měla možnost vyzkoušet si teoretické znalosti v praxi, pochopit principy

jednotlivých metod a prohloubit si znalosti z oboru mikrobiologie. V budoucnu bych
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ovšem přemýšlela nad užitím laboratorních metod založených na přímém průkazu u více

infekcí.
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Vážená paní
Nela Huňátová
Studentka oboru Zdravotní laborant
Fakulta zdravotnických studií, Katedra záchranářství, diagnostických oborů a veřejného zdravotnictví
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Povolení sběru informací ve FN Plzeň

Na základě Vaší žádosti Vám jménem Útvaru náměstkyně pro ošetřovatelskou péči FN Plzeň uděluji sou-
hlas se sběrem a zpracováním anonymizovaných dat a výsledků laboratorních metod, používaných v Ústavu
mikrobiologie (MIKRO) FN Plzeň. Tento souhlas je vydáván, při splnění níže uvedených podmínek, v sou-
vislosti s vypracování Vaší bakalářské práce s názvem „Laboratorní diagnostika pohlavně přenosných infek-
cí“.

Podmínky, za kterých Vám bude umožněna realizace Vašeho šetření ve FN Plzeň:

• Vrchní zdravotní laborantka MIKRO souhlasí s Vaším postupem.
• Osobně povedete svoje šetření.
• Vaše šetření nenaruší chod pracoviště ve smyslu provozního zajištění dle platných směrnic FN

Plzeň, ochrany dat pacientů a dodržování Hygienického plánu FN Plzeň. Vaše šetření bude prove-
deno za dodržení všech legislativních norem, zejména s ohledem na platnost zákona č. 372/2011
Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování, v platném znění.

 Údaje ze zdravotnické dokumentace pacientů, které budou uvedeny ve Vaší bakalářské práci, musí
být zcela anonymizovány.

 Sběr informací budete provádět v době Vaší, školou schválené, odborné praxe a pod přímým ve-
dením oprávněného zdravotnického pracovníka, kterým je RNDr. Karel Fajfrlík Ph.D., přednosta
MIKRO FN Plzeň.

Po zpracování Vámi zjištěných údajů poskytnete zdravotnickému oddělení / klinice či organizačnímu celku
FN Plzeň závěry Vašeho šetření, pokud o ně projeví oprávněný pracovník ZOK / OC zájem a budete se ak-
tivně podílet na případné prezentaci výsledků Vašeho šetření na vzdělávacích akcích pořádaných FN Plzeň.

Toto povolení nezakládá povinnost zdravotnických pracovníků s Vámi spolupracovat, pokud by spolupráce
s Vámi narušovala plnění pracovních povinností zaměstnanců. Spolupráce zaměstnanců FN Plzeň na Vašem
šetření je dobrovolná.

Přeji Vám hodně úspěchů při studiu.

Mgr. Bc. Světluše Chabrová
manažerka pro vzdělávání a výuku NELZP
zástupkyně náměstkyně pro oš. péči

Útvar náměstkyně pro oš. péči FN Plzeň
tel.. 377 103 204, 377 402 207
e-mail: chabrovas@fnplzen.cz

15. 3. 2021

Zdroj: vlastní
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