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 Text1: V textu jsou přítomny překlepy a gramatické chyby (špatné skloňování, chybějící čárky ve větách, předložka "v" na konci řádku, str.46 - vybrační místo vibrační, uniformě místo uniformně, str.50 - Wester blot místo Western blot). V seznamu zkratek chybí vysvětlení pro zkratky EIA a ELFA (str.50). V kap.2.4 Lymfogranuloma venerum je špatně ocitován zdroj (Beneš 2008... v seznamu literatury Beneš 2009).V úvodu je řečeno, že počty infikovaných osob se stále zvyšují - u řady pohlavně přenosných infekcí to pravda je,ale neplatí to u všech (trichomoniáza, pediculosis pubis).V teoretické části práce v kap.2.1 Syfilis je hojně citován nedatovaný internetový zdroj www.vitalia.cz, který nepatří do odborné literatury. V kap.2.1.4 Terciární stádium je při citaci z tohoto zdroje u neurosyfilis vynechán jeden z projevů - obliterující endarteritida. V kap.2.1.7 Léčba je uvedeno,že nemocný (syfilis) je sledován 2 roky. Citovaný literární zdroj pochází z r.2002 a tvrzení neodpovídá současnému stavu: pacient je dle metodického pokynu sledován do 65 let.V kap.7.1.2 RPR je na str.47 chybně uveden objem přidávané reagencie (25 ul místo 20 ul). V kap. 7.2 Diagnostika HIV je uvedena Tab.4 Objem potřebný pro přípravu roztoku substrátu podle počtu stripů - tato tabulka nemá pro bakalářskou práci žádnou výpovědní hodnotu, je pouze pomocná a zde zcela zbytečná.V kap.8.2 HIV chybí srovnání výskytu infekce podle pohlaví, což neodpovídá požadavku výzkumného problému č.1 Vyšší četnost pozitivních výsledků ... se týká mužské populace.Výzkumný problém č.2 - Laboratorní metody používané v mikrobiologické laboratoři FN Plzeň jsou zcela vyhovující .. - problém je zvolen nevhodně, autorka není schopná ho v praktické části ověřit a informace o něm patří do teoretické části.DISKUSE:1/ V diskusi jsou porovnávána absolutní čísla (Tab.11, Graf 6), která nedovolují udělat si jasnou představu o výsledcích zjištění - místo nich mělo být zvoleno procentuální srovnání, z něhož by bylo zcela evidentní, že u všech analyzovaných infekcí mají muži převahu v četnosti výskytu (syfilis:muži 22,7 % vs. ženy 15,9%, HIV: muži 1,1% vs. ženy 0%, Chlamydia trachomatis: muži 16% vs. ženy 6,7%, kapavka: muži 5,7% vs. ženy 4,3%). 2/ Problému č.2 nebyl správně zvolen - viz výše3/ U hodnocení laboratorních metod je chybně uvedeno, že průkaz HIV je nepřímý. Metoda pro průkaz HIV zahrnuje kromě stanovení protilátek také stanovení antigenu, takže metoda je kombinací obou průkazů. Nepřímý průkaz je pouze u syfilis.4/ Vyšetření kontrol u průkazu analyzovaných infekcí je povinné a nepředchází falešným výsledkům, pouze dokládá, že metoda byla správně provedena a výsledky je možné vydat. Do NRL jsou zasílány vzorky pouze u některých infekcí (syfilis,HIV), u ostatních postačuje vyšetření v mikrobiologické laboratoři FN Plzeň.5/ Poslední odstavec diskuse patří do teoretické části práce.ZÁVĚR: 1/ Problém č.1 - ve statistice byli zahrnuti pouze jedinci, jejichž materiál byl přijat k vyšetření. Úvaha o tom, zda ti, kteří nebyli vyšetřeni, byli zahrnutí ve statistice, je tedy irelevantní.2/ Problém č.2 - viz výše3/ Zamyšlení nad použitím více přímých metod u průkazu analyzovaných infekcí je rovněž irelevantní: tři infekce ze čtyř jsou vyšetřovány přímým průkazem, syfilis bohužel spadá mezi infekce, kde lze přímý průkaz použít pouze velmi omezeně vzhledem k charakteru původce i infekce jako takové (podobně jako např. u lymeské boreliózy).-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------V práci je třeba pochválit použití literárních zdrojů z mikrobiologické laboratoře FN Plzeň (Laboratorní příručka, SOPV) a zhodnocení problematiky pohlavně přenosných infekcí v diskusi.
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